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А стр ахан скія  Епархі- льныя Вѣдомости выхр- дятъ дна раза въ мѣсяцѣ 1 й 16 чиселъ.. ;
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Подписка принимается въ православноД.Духов- ной Консисторіи въ г. Астрахани.

Цѣпа годовому изданію съ пересылкою и доставкою ш агомъ' 6 рублей.: Прпчты двухштат- ныхъ, трехштатныхъ и бол. церквей высылаютъ въ редакцію шесть, руб. только за одинъ экземпляръ Вѣдомостей, а за остальные экземпляры по четы ре'руб. П о  послѣдней цѣнѣ „Епархіальныя Вѣдомости11 уступаются церковно-приходскимъ п министерскимъ школамъ, волостнымъ н сельскимъ ігравлепіямъ. . ■■
1 С Е Н Т Я Б Р Я.
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РАЗН Ы Я  ИЗВѢСТІЯ ПО Е П А Р Х ІИ .

Награждены. набедренниками священники: Ветлянинсішй Николаевской церкви І і щ п  Болтгінсщй и Ватаевекой Михаило- Архаегельской церкви Николай Ддрііцынж іі за усердное и небезполезное служеніе церкви1 Бблаей при блаТочестнбмъ поведеній (12 августа). '■  ! :
Утверждены: въ должностяхъ церковыхъ'Щта;рбстъй'къ Ступинской Покровской церкви— крестьянинъ Герасимъ Мидонові, къ Терновской Михаило-Архангельской церкви— крестьянинъ Михаилъ Ж урт м  -т къ: Пролейской Лоанно-Богословской церкви-крестьянинъ Стефанъ• Полуттг;; къ церковнотприходскимъ попечительствамъ: Пролейской Іоаено-Богословской церкви—



предсѣдателя—крестьянинъ Иванъ Апатовъ и членовъ онаго— крестьяне Иванъ Аптоновъ и Михей Мезвнцовъ; Хошеутовской Михаило-Архангельской церкви— предсѣдателя— мѣстный священникъ Алексѣй Крестовъ и членовъ онаго—крестьяне Иванъ и Андрей Аксеновы; Ушаковской Михаило-Архангельской церкви— предсѣдателя—крестьянинъ Ѳома Тютюновъ и членовъ онаго—крестьяне Ѳеодоръ Кухтепковъ и Тимоѳей Князевъ и представителей отъ прихожанъ для присутствованія при повѣркѣ ежемѣсячно церковныхъ суммъ: къ Терновской Михаило-Архангельской церкви—крестьяне Иванъ Абмаевъ и Петръ Сулеймановъ (В и 11 августа).
Рукоположенъ во діакона къ Покровской церкви г. Астрахани—студентъ Астраханской духовной семинаріи Василій Гри

горьевъ (1 августа).
Перемѣщены: священники: Удачинской Покровской церкви Константинъ Богородіщкій и Обиленской Михаило-Архангельской церкви Андрей Лконицкій— одинъ на мѣсто другого, Кормов- ской Николаевской церкви Василій Кряжимскій—къ Вязовской Іоанно-Богословской церкви, а на его мѣсто миссіонеръ Ноинъ- ПГиренскаго стана священникъ Илья Третьяковъ и псаломщики церквей: Никольской Николаевской—Иванъ Кипарисовъ и и. д. псаломщика Ѳеодоровской Іоанно-Богословской—Михаилъ Ле- 

торовъ— ощцъ на мѣсто другого; діаконъ на вакансіи псаломщика при Ганюшкинской 12 апостольской церкви Григорій 
Проскуряковъ и псаломщикъ Марѳинской Казанской церкви Виссаріонъ ЛиповскШ—одинъ на мѣсто другого (12 и 14 августа).

Предоставлены діаконскія мѣста при : церквахъ, епархіи: Четыре,бугоринской Николаевской—учителю Вырыпаевской земской школы Ѳеодору Соколову и при ВаоыкольскоА Покровской— окончившему курсъ Владиміровской духовной семинарій Александру Виноградову (9 и 11 августа). ѵ
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161Извлеченіе изъ всеподданнѣйшаго отчета Г-на Оберъ-Прокурора: Святѣйшаго Сѵнода за 1888 и 1889 годы,
С е к ты. Въ нѣкоторыхъ мѣстностяхъ,. въ раскольнической средѣ, замѣчено возникновеніе новыхъ толковъ. Такъ, въ Саратовской епархіи появилась секта подъ названіемъ „перерожденцы". Во главѣ этой секты стоитъ старая дѣва, которая перерождаетъ вступающихъ въ секту чрезъ рубашку: перерожденные такимъ образомъ считаются , младенцами и затѣмъ перекрещиваются. Въ Екатеринбургской епархіи около заштатнаго города Далматова, по деревнямъ обнаружена, секта,..-.извѣстная подъ названіемъ.„квасниковъ“ . Послѣдователи ея исполняютъ обряды, установленные православную церковію даже , строже, чѣмъ прат вославаые, и чаще послѣднихъ бываютъ на исповѣди, но соверт шаютъ такъ. называемый., .„радѣнія". -Для. этого среди избы они ставятъ-чанъ съ квасомъ иди пивомъ, около котораго и кружатся, доколѣ не зарябитъ; поверхность жидкости,, а это служите, зна? комъ, что какъ выражаются сектанты н акати лъ Д ухъ  Святый, и они бросаются пить; кто успѣлъ принять Д у х а ;Святаго,..тотъ начинаетъ пророчествовать. Въ Иркутской епархіи, явила.сь.секта „чистяковщина“ , названная такъ по имени своего основателя Чистякова. Послѣдователи этой секты не многочисленны; ;ихъ насчитывается по нѣсколько семействъ въ пяти селеніяхъ З а - байкальской области. Они отвергаютъ и священство, и таинства и неимѣютъ общенія ни съ поповцами, ни съ безпоповцами,но новидимому, не могутъ разобраться въ своихъ мудрованіяхъ. Жизнь они ведутъ трезвую и отличаются домовитостію, но, какъ ветхозавѣтные фарисеи, унижаютъ и порочить всѣхъ..Всѣ эти секты еще недостаточно обслѣдованы; епархіальными начальствами поручено духовенству собрать о нихъ точныя свѣдѣнія.На той же почвѣ раскола явилась въ Пермской епархіи секта „душителей" і Распространители этой секты проповѣдуютъ что высшее блаженство достигается преднамѣреннымъ сокращеніемъ жизни человѣческой для вѣчнаго спасенія, и своихъ послѣдователей удушаютъ подушками и т. и., а имущество ихъ



162забираютъ якобы для цѣлей дальнѣйшаго распространеній своего ученія, и такимъ образомъ совершаютъ убійство и грабежъ. Эти сектанты, хотя и стараются скрывать свою преступную дѣятельность, но они открыты и преслѣдуются полицейскими и судебными властями.Изъ существовавшихъ въ Россіи раскольническихъ сектъ особенною устойчивостію и стремленіемъ пропагандировать свое ученіе заявило себя „молоканство'". Эта секта наибольшее число своихъ послѣдователей имѣетъ въ Таврической епархіи (9700 чел.), въ которую ихъ предки переселены были по распоряженію правительства, въ давнее время. Будучи, по большей части, богатыми землевладѣльцами, молокане, по свидѣтельству Таврическаго преосвященнаго, для мѣстнаго православнаго населенія опаснѣе всѣхъ другихъ сектантовъ. Они, при своей многочисленности, скрытности и хитрости, притомъ корпоративно, оказываютъ громадное вліяніе на живущихъ у нихъ въ услуженіи православныхъ работниковъ и не стѣсняются въ средствахъ пропаганды. Взаимная же поддержка болѣе состоятельными менѣе обезпеченныхъ, отсутствіе пьянства и большее матеріальное довольство молоканъ сравнительно съ православными прельщаютъ православныхъ работниковъ, людей бѣдныхъ и необезпеченныхъ, и скорѣе всего склоняютъ ихъ къ сектанству. Вредная дѣятельность этой секты ее ограничивается предѣлами Таврической епархіи. Со времени отмѣны заколовъ, воспрещавшихъ молоканамъ покупку земель, Таврическіе молокане закупили крупныя помѣщичьи имѣнія въ Донской области, й начали здѣсь пропагандировать свое лжеученіе; въ послѣднее время замѣчено въ Саратовской епархіи успѣшное распространеніе молоканства въ средѣ раскольниковъ безпоповскаго толка; есть послѣдователи этой секты въ Астраханской губерніи, гдѣ имъ особенно привольно на хуторахъ, разбросанныхъ по Киргизской степи и отстоящихъ отъ селеній въ 40— 100 и болѣе верстахъ, а также въ Самарской, Тамбовской, Казанской и нѣкоторыхъ другихъ губерніяхъ средней Россіи.Но еще больше приносятъ вреда православію секты раціоналистическаго характера, развивавшіяся у насъ подъ вліяніемъ



168протестантства. Таковы секты: баптизмъ, штундизмъ и паш- ковщина.Главными миссіонерами баптизма являются слѣдующія лица: Василій Гурьевъ Павловъ, по происхожденію молоканинъ, Закавказскаго молоканскаго села Воронцовки, мисссіоееръ и пресвитеръ Тифлисской баптистской общины. Павловъ получилъ свое образованіе за-границей, въ Гамбургской баптистской семинаріи, владѣетъ нѣмецкимъ и французскимъ языками, хорошо знакомъ съ еврейскимъ и греческимъ и весьма начитанъ въ богословской литературѣ. Такое выдающееся среди невѣжественныхъ, вообще, сектантовъ образованіе Павлова рѣзко выдѣляетъ его въ ряду другихъ вожаковъ сектантства. Съ своею проповѣдію Павловъ изъѣздилъ чуть не всю Госсію, и, по желанію баптистовъ, всюду является для собесѣдованій съ православными миссіонерами. За каждаго новокрещеннаго Павловъ, какъ и другіе баптистсткіе миссіонеры, получаетъ по 10 руб. Изъ другихъ миссіонеровъ баптизма болѣе выдаются: Андрей Отопловъ, бывшій молоканинъ, Андрей Миллеръ, природный нѣмецъ одной изъ южно-русскихъ колоній, перешедшій въ баптизмъ изъ латинства; Василій Ивановъ, бывшій молоканинъ, и особенно два брата Дій и Гавріилъ Мозаевы, также бывшіе молокане. Баптистамъ принадлежатъ въ южно-русскихъ губерніяхъ обширныя земельныя владѣнія, въ коихъ круглый годъ работаютъ до 2000 лицъ православнаго исповѣданія, среди которыхъ баптисты неутомимо производятъ свою пропаганду.Штундизмъ, впервые зародившійся въ деревнѣ Основѣ, Х е р сонской епархіи и открыто заявившій себя лишь съ 70 годовъ, т. е. 15—-20 лѣтъ тому назадъ, въ настоящее время возросъ до опасныхъ размѣровъ. Въ продолженіи 20 лѣтняго существованія секта распространилась въ 6 уѣздахъ Херсонской епархіи, въ 7 уѣздахъ Кіевской, въ 3 уѣздахъ Волынской и въ другихъ Малороссійскихъ губерніяхъ, перешла за рубежъ Малороссіи въ губерніи: Подольскую, Минскую, Могилевскую, Витебскую, Псковскую, появилась даже въ Вятской, Пермской и проникла въ среднюю полосу Россіи, Центромъ штундизма въ настоящее время можно считать въ Херсонской губерніи деревню Игнатовну, въ



164восьми верстахъ отъ которой живетъ На собственномъ хуторѣ, глава штувдистовъ, Герасимъ Балабанъ; въ Кіевской губерніи такимъ центромъ является деревня Чанлиека, Таращанекаго уѣзда, и село Топиловка, Чигиринскаго уѣзда, замѣчательное по многолюдству живущихъ тамъ гатуедистовъ. Въ началѣ штув- доеты, принявъ нѣкоторыя особенности протестантства, посѣщали православную церковь, принимали ея таинства и не проявляли большой энергіи въ пропагандѣ своего лжеученія, но съ теченіемъ времени, когда секта эта начала глубже проникать въ массу простаго народа, приверженцы ея стали проявлять значительную увѣренность и открыто съ фанатизмомъ пропагандировать свое- лжеученіе, стараясь совращать православныхъ въ секту и пользуясь для-этого всѣми возможными средствами. Съ теченіемъ времени обнаружились явленія, свидѣтельствующія о крайнемъ вредѣ этой ереси. Послѣдователи ея теперь узко ее стѣсняются публично восхвалять свое лжеученіе и относятся къ православной церкви и священникамъ крайне враждебно; являясь на воскресныя собесѣдованія священниковъ, съ дерзостію порицаютъ слова сихъ послѣднихъ, называютъ ихъ богохульниками и, обращаясь къ присутствующимъ на собесѣдованіи православнымъ, убѣждаютъ ихъ не вѣрить ученію ихъ духовныхъ отцовъ; открыто глумятся надъ православною вѣрою иконами и таинствами, а нѣкоторые изъ • 'пггундистовъ отрицаютъ Божество Христа Спасителя й таинство брака, признавая лишь браки но духу. Въ средѣ пггундистовъ появились также такъ называемыя ,,пророчицы'1; въ иныхъ мѣстахъ іптундисты переходятъ въ хлыстовщину съ ея дикими обрядами. Неуваженіе къ православнымъ храмамъ доходитъ до того, что сектанты позволяютъ себѣ въ нихъ безчинствовать. Въ своемъ ученіи штун- дисты проводятъ соціалистическія и коммунистическія начала, увѣряя, что чрезъ 30 лѣтъ вся Россія приметъ ихъ ученіе, уничтожатся церкви, священство, составится братство, и тогда все имущество будетъ общее. Распространяя1 такія небылицы между крестьянами, особливо тамъ, гдѣ церковное образованіе еще не распространилось въ массѣ, они пріобрѣтаютъ въ средѣ этого населенія многихъ послѣдователей, утверждая, что если



166въ общій раздѣлъ .войдутъ всѣ земли казенныя и бывшихъ помѣщиковъ, то имъ, придется земли гораздо . болѣе чѣмъ они имѣютъ теперь. .Духовная власть, озабоченная столь сильнымъ распространеніемъ сектансгва и грознымъ его характеромъ,; принимаетъ всѣ зависящія отъ нея мѣры къ ослабленію, зла и къ охраненію православія отъ губительной заразы. Какъ и въ борьбѣ съ рас-' коломъ, православная .церковь:дѣйствуетъ. на. .сектантовъ.: тѣми-же просвѣтительными, средствами: т. е. миссіонерскими собесѣдованіями, учрежденіемъ церковно г приходскихъ школъ, безплатнымъ распространеніемъ книгъ и брошюръ противосектантскаго содержанія, назначеніемъ образованныхъ и высоконравственныхъ пастырей въ приходы, зараженные сектантствомъ. Но, не ограничиваясь этими общими мѣропріятіями, епархіальные архіереи, по мѣрѣ надобности, употребляютъ и особыя средства къ борьбѣ съ сектантствомъ, сообразно съ мѣстными религіозно- нравственными нуждами паствы. Такъ какъ отступленіе отъ православія и совращеніе въ сектантство :въ Таврической епархіи скорѣе всего возможно со стороны проживающихъ у::сектантовъ православныхъ рабочихъ, то Таврическимъ епархіальнымъ .начальствомъ, въ виду болѣе успѣшнаго противодѣйствія вліянію на рабочихъ сектантовъ-хозяевъ, сдѣлано было въ 1888 году распоряженіе,. чтобы а) приписать нѣмецкія колоніи, въ которыхъ живутъ православные рабочіе,, къ ближайшимъ православнымъ приходамъ, и объявить черезъ уѣздныя полицейскія управленія объ этомъ православнымъ рабочимъ, чтобы они во всѣхъ случаяхъ, когда понадобится имъ православный священникъ для удовлетворенія религіозныхъ нуждъ ихъ, обращались къ прич- тамъ, куда они приписаны; б) священникамъ было предписано посѣщать въ праздники Рождества Христова, св. Пасхи и послѣ Крещенія Господня съ св. крестомъ. и Богоявленскою водою всѣхъ православныхъ живущихъ въ ихъ приходахъ у сектантовъ, не опасаясь оскорбленій со стороны послѣднихъ; в) православныхъ, живущихъ въ услуженіи у молоканъ, предписано было священникамъ убѣждать, чтобы они соблюдали св. посты, не вкушали скоромной пищи хотл-бы въ св. Четыредесятницу и



166просили хозяевъ готовить имъ въ этотъ постъ постную пищу изъ овощей и рыбы. Вмѣстѣ съ симъ, епархіальное начальство обращалось съ ходатайствомъ къ Таврическому губернатору, обратить вниманіе на тѣхъ домохозяевъ—сектантовъ, которые не дозволяютъ живущимъ у'нихъ рабочимъ изъ православныхъ употреблять на говѣиіе во дни св. Четыредесятницы, исповѣдь и причастіе Св. Таинъ болѣе двухъ дней и просило его воспретить молоканамъ Таврической губерніи лишать православныхъ христіанъ, живущихъ у нихъ въ услуженіи, права держать въ отводимыхъ имъ жилищахъ св. иконы. Въ колоніи Гольбштадтъ, Таврической-же епархіи, какъ центральной въ ряду другихъ колоній, въ которой проживаетъ до 1000 человѣкъ рабочихъ, въ 1888 году была устроена и освящена постоянная церковь на ,400 человѣкъ, а въ другой половинѣ зданія — школа на 50 учениковъ. Въ томъ-же году возбужденъ вопросъ объ открытіи въ Гольбштадтѣ самостоятельнаго прихода съ отдѣльнымъ причтомъ изъ священника и псаломщика. Съ этой же цѣлію освященъ молитвенный домъ, устроенный въ нѣмецкой колоніи Оергѣевкѣ попеченіемъ Мало-Лепатихскаго священника Зава- довскаго, который въ воскресные и праздничные дни совершаетъ здѣсь литургіи й проповѣдуетъ слово Божіе.Преосвященный Херсонскій Никаноръ, съ цѣлію противодѣйствовать распространяющемуся особенно сильно въ его епархіи штундизму, обратился къ своей православной паствѣ съ теплымъ архипастырскимъ воззваніемъ. Съ такимъ-же воззваніемъ обращался къ своей паствѣ и преосвященный архіепископъ Харьковскій.
■---------------- «г— — ---------------- ф — --------------

С о д ер ж а н іе  о ф ф и ц іал ь н а го  -отдѣла.—Разиня извѣстія но епархіи,—Извлеченіе изъ всенодданиѣйшаго отчета Г-на Оберъ-Прокурора Свят. Сѵнода за 1888 и 1889 годы.
Редакторъ, Секретарь Консисторіи М. Ширяевъ.

Дозволено цензурою. Астрахань, 31 Августа 1893 года.Цензоръ, Ректоръ Семинарій, Протоіерей К . Я стр еб овъ .



А С Т Р А Х А Н С К І Я
ІІІГХІМШЫ4" Ш № № $Ш

1 С Е Н Т Я Б Р Я • - №  1 7 - й 1 8  9 3 Г О Д  А.

.,о®д-зьдазЪ' 8».ѳ,«:«д т х -& жѣтшШ*

Описаніе Астраханскаго вторкл асснаго Спасо-Преображенскаго мужескаго 
монастыря, составленное въ 1851-м ъ году настоятелемъ сего монастыря 

! архимандритомъ Вассіаномъ,; • -  ; (Продолженіе *). ’■

Церковныя зданія и иконостасы.Въ настоящее время въ Астраханскомъ С и а с о - ГІр е об р а ж е н - скомъ монастырѣ два каменныхъ храма; третій, устроенный въ юго-восточной башнѣ, упраздненъ.А) Святыя врата съ западной стороны монастыря ведутъ къ главному двухъ -этажному -'храму,'- въ непосредственной связи съ котОрымъ и колокольня. Построеніе верхняго храма во имя Преображенія Господня начато въ 1703 году при архимандритѣ Антоніи, когда Императоръ Петръ Великій Высочайшею грамотою дьяку Василію Кучукову дозволилъ починять обветшавшія зданія монастыря и вновь строить, что нужно. Онъ сооруженъ былъ иждивеніемъ дьяка Василія Кучукова и купца Артемія Иванова, и въ 1708 году 5 августа былъ Освященъ, вѣроятно, бывшимъ въ то время на Астраханской архіерейской каѳедрѣ преосвященнымъ митрополитомъ Сампсономъ. Послѣ пожара въ 1767 году, разрушившаго кровлю и всѣ деревянныя пристройки и лѣстницы на колокольнѣ, причинившаго поврежденія и внутри храма, онъ снова былъ возобновленъ. А съ 1841 года, по причинѣ оказавшихся въ стѣнахъ и сводахъ зданія трещинъ, ио распоряженію Епархіальнаго Начальства богослуженіе въ немъ прекращено40).— * 10*) См. 14—16 и 10 „Астрах. Епарх. Вѣдомостей“ 1893 года.10) Докум. ыонаст. № 1. Копія граи. Петра І-го 4 маія'1702 г. Іерархія Астрах. епархіи, архіен. Платоиа Любарскаго, стр. 29. Объ Астрах. архіереяхъ, 1842 г. стр. 27. Истор.' Росс. Іерархіи, ч. 6, стр. 205. А р х. конеиетор, дѣло 1768 г.. (146 № он.); дѣло о бывшемъ пожарѣ 1767 г. (№ описи 117). Моііаст. арх. указъ Коисисторіи 27 воября 1841 г, о занечатаиіц Преобралс, церкви. -



476Площадь, занимаемая основаніемъ храма, въ длину имѣетъ 22 саж. и 6 фут., въ ширину—9 саж. и 6 ф. Около верхняго этажа но обѣимъ сторонамъ зданія до алтаря идутъ открытыя, теперь большею частію обвалившіяся, галлереи, утвержденныя на аркахъ.а) Прямо изъ св. вратъ поднимается на второй этажъ зданія лѣстница ко входу въ главную монастырскую церковь Преображенія Господня. Внутри двумя стѣнами, на которыхъ держатся три отдѣльныхъ свода, зданіе дѣлится на три части: 1) трапезу, 2) настоящую церковь и 8) алтарь. Два первыя отдѣленія занимаютъ 14 саж. 1V2 ф. въ длину, 6 саж. и 2 ф. въ ширину; въ алтарѣ отъ горняго мѣста до царскихъ вратъ 8 саж. и 4 ф., отъ сѣверной стѣны до южной—7 саж.1) Трапеза въ одинъ свѣтъ, но довольно высокая и открытая. Стѣны ея покрыты желтою краскою, куполъ зелено-желтою. Стѣна, отдѣляющая трапезу отъ настоящей церкви, занята до свода иконостасомъ въ 4 яруса. Иконостасъ простой, безъ украшеній; только колонки между иконами витыя позлащенныя. Иконы старинной живописи, какая встрѣчается въ большей части русскихъ храмовъ. Изображенія ее бросаются въ глаза живостью кра'сокъ, но поражаютъ вниманіе строгостью выраженія въ ликахъ святыхъ. Въ нижнемъ ярусѣ двѣ иконы: Знаменіе Божіей Матери и распятіе Спасителя между двумя разбойниками. Второй ярусъ составляетъ рядъ небольшихъ иконъ, содержаніемъ которыхъ служатъ притчи и исторіи евангельскія. Въ срединѣ третьяго яруса помѣщено изображеніе Спасителя въ видѣ Царя, съ предстоящими у престола двумя ангелами; по обѣимъ сторонамъ его размѣщены иконы святителей, какъ строителей благодатнаго царства Христова. Въ четвертомъ ярусѣ по сторонамъ иконы Пресвятой Троицы расположены иконы ветхозавѣтныхъ пророковъ. Противъ иконостаса надъ западной дверью—икона Спасителя, благословляющаго вхожденіе и похожденіе благочестивыхъ поклонниковъ.2) Настоящая церковь въ два свѣта со стрѣльчатыми сводами. При входѣ въ нее взоръ поражается красотою и великолѣпіемъ иконостаса, отдѣляющаго алтарь. Иконостасъ—въ пять ярусовъ,



477весь позлащенный; колонны, служащія рамами для иконъ, рѣзныя, въ видѣ свивающихся -виноградныхъ лозъ съ кистями, весьма чистой искусной работы. Царскія врата также рѣзныя съ иконами четырехъ евангелистовъ, ангела благовѣотника и Пресвятой Дѣвы. Въ расположеніи иконъ главнаго иконостаса молящійся читаетъ проповѣдь двухъ завѣтовъ, имѣющихъ одну главную цѣль и предметъ вѣры—Христа Спасителя. Величественное изображеніе Его, какъ Царя, съ предстоящими у престола ближайшими къ Нему ходатаями, послужившими тайнѣ нашего спасенія,—Пресвятою Дѣвою, Предтечею и Ангелами, первое представляется взору молящагося въ 4-мъ ярусѣ надъ царскими вратами; по обѣ стороны его расположены изображенія первыхъ служителей и проповѣдниковъ Христа: Спасителя, пришедшаго во плоти. 5-й ярусъ занимаютъ лики ветхозавѣтныхъ пророковъ, чаявшихъ избавленія отъ Сѣмени жены и прорекшихъ рожденіе Спасителя отъ Дѣвы, изображеніе Которой въ, царственномъ облаченій и на царскомъ престолѣ занимаетъ средину5-го яруса. Въ третьемъ ярусѣ надъ царскими вратами, ведущими къ престолу благодати, гдѣ вѣрующему уготовляется таинственная трапеза, питающая въ жизнь вѣчную, изображено первое совершеніе Тайной вечери Самимъ Спасителемъ; въ рядъ съ Нимъ по обѣ стороны идутъ небольшія изображенія двунадесятыхъ праздниковъ. Второй ярусъ по одну сторону царскихъ вратъ занимаютъ большія иконы: Преображенія, Срѣтенія Господня, Николая Чудотворца, по другую—Божіей Матери, Іоанна Богослова и 3-хъ Святителей. Иконостасъ вѣнчается изображеніемъ Спасителя распятаго. Оба клироса ограждены одинаковыми кіотами, весьма хорошей работы, съ золочеными колоннами и верхомъ,, украшенными искусною рѣзьбою. Въ нихъ, за правымъ клиросомъ, помѣщена икона, изображающая лики апостоловъ Петра и Павла, Предтечи и Іоанна воина, за лѣвымъ клиросомъ—икона Богоматери.—Куполъ и стѣны настоящей церкви украшены изображеніями изъ ветхозавѣтной исторіи. Въ срединѣ купола изображено Всевидящее око, надъ иконостасомъ— принесеніе Исаака въ жертву, надъ сѣверною стѣною —видѣніе лѣствицы Іаковомъ, надъ южною—принесеніе жертвы ветхаго



478завѣта, противъ иконостаса, надъ западною стѣною,-^убіеніе Авеля; на самой стѣнѣ— угощеніе Авраамомъ трехъ Ангеловъ.3) Въ алтарѣ сводъ и стѣны покрыты свѣтло- лазу ревою краскою. На срединѣ купола—надъ престоломъ—изображеніе Св, Духа, окруженнаго ангелами. Надъ горнимъ мѣстомъ изображена Тайная вечеря. Всѣ стѣны и ниши за престоломъ роенисаны весьма искусно картинами, содержаніемъ которыхъ служатъ событія послѣднихъ дней земной жизни Спасителя: а) надъ жертвенникомъ изображеніе Спасителя, молящагося въ саду Геѳсиманскомъ, далѣе б) преданіе Его Іудою, в) судъ у архіерея, ниже по стѣнѣ запрестольной—въ другой рядъ— г) облеченіе въ багряницу у ІІилата, д) бичеваніе, е) путь къ Голгоѳѣ со крестомъ, въ сопровожденіи плачущихъ женъ, ж) распятіе, з) снятіе со креста, и) положеніе во гробъ и і) воскресеніе. Эти стѣнныя картины написаны масляными красками чисто и весьма выразительно; фигуры свободны и естественны. Надъ престоломъ виситъ рѣзной четвѳроугольный, украшенный по угламъ рѣзными кистями и въ верху вѣнчанный рѣзною короною балдахинъ; на внутренней сторонѣ его изображены четыре херувима. Такимъ образомъ служитель алтаря, принося безкровную жертву за спасеніе міра, имѣетъ предъ очами Духа Божія, имъ призываемаго и тайнодѣйствующаго, первое учрежденіе уготовляемой имъ трапезы, питающей въ жизнь вѣчную, Самимъ Спасителемъ; а по сторонамъ его живо представленъ крестный путь Спасителя, принося щаго Себя въ жертву за грѣхи міра и приготовляющаго въ Себѣ вѣрнымъ небесный хлѣбъ, питающій въ жизнь вѣчную.б) Низшій этажъ, въ которомъ нынѣ два престола: 1) въ честь Казанскія Божіей Матери и 2) трехъ святителей (Василія Великаго, Іоанна Здатоустаго и Григорія Богослова), построенъ въ 1647 году послѣ пожара, отъ котораго монастырь весь сгорѣлъ безъ остатка. Въ началѣ 18-го столѣтія онъ вмѣстѣ съ другими зданіями былъ исправленъ, и въ 1716 году престолъ во имя Казанскія Божіей Матери освященъ; а во имя трехъ святителей въ 1742 году п). Внутренность церкви имѣетъ три свода, 4141) Докун. моиаст. .V» 1. Копія грам. даря Алексѣя Михайловича 1663 г. іюіі. 17. Объ 
Дстрах. архіереяхъ, 1842 г. стран. 28.



479утверждающіеся, на столбахъ; надъ жертвенникомъ и двумя алтарями также три свода. Простраектво, занимаемое: жертвенникомъ и двумя алтарями, въ широту 5 саж. и 6 ф.; отъ горняго мѣста до царскихъ вратъ въ среднемъ алтарѣ 3 саж. 4 ф.; отъ царскихъ вратъ до западной стѣны 9 саж. и 4 ф.; отъ сѣверной до южной стѣны храма 5 саж. 6. ф .—Задній сводъ и стѣны храма покрыты бѣлою краскою безъ всякихъ украшеній, среднее отдѣленіе росписано блѣдно-красною краскою съ живописными украшеніями, окаймляющими вершину стѣнъ. На двухъ; столбахъ противъ иконостаса изображены масляными красками Спаситель съ мечемъ въ устахъ, окруженный 7-ю свѣтильниками, и притча о 10-ти дѣвахъ. Куполъ украшенъ голубыми осями-угольниками по бѣлому полю. Иконостасъ, отдѣляющій оба алтаря,—двухъярусный; на голубомъ полѣ рамьт и карнизы вызолоченные и украшенные рѣзными фигурами. Всѣхъ иконъ греческой чистой, живописи 20; замѣтнѣе другихъ, по искусству живописи, Тайная вечеря надъ царскими вратами алтаря Казанскаго.—Н а сводѣ алтаря Казанской Божіей Матери изображенъ Господь Саваоѳъ, окруженный ангелами. Надъ горнимъ мѣстомъ написано масляными красками явленіе Спасителя двумъ Еммаусскимъ путникамъ послѣ воскресенія;. ниже—по одну, сторону—'изображеніе - Спасителя въ темницѣ, но другую—свиданіе Богоматери съ ^Елизаветою. Нижнія часі’и обѣихъ изображеній отъ сырости; весьма повреждены.—Въ алтарѣ трехъ .святителей на сводѣ, помѣщено иа бѣломъ, полѣ изображеніе, С в .; Духа. въі:сіяніи; .надъ;.горнимъ мѣстомъ— изображеніе Господа Саваоѳа, предъ Которымъ преклоняются святые въ бѣлыхъ ризахъ; по .одну .сторону его— распятіе Спасителя съ предстоящими—Богоматерью и апостоломъ Іоанномъ, по другую—олицетвореніе 4-го прошенія молитвы Господней въ видѣ ангела съ земными плодами. ;. ...‘ Стѣнная живопись какъ въ нижнихъ, такъ, и въ верхнемъ храмахъ весьма хорошей работы *). Вообще храмъ этотъ по достоинству живописи и, послѣ каѳедральнаго собора, но величію внутренняго устройства—первый между Астраханскими храмами.*) Роеписаиіе храма иропаредеио въ 1881 году при архимандритѣ Агапитѣ, Архивъ монаст, дѣл. 1831 г.



480Но внѣшнему его виду много вредятъ стѣсняющія его со всѣхъ сторонъ зданія; колокольня, въ сравненіи съ храмомъ, малая и закрытая съ западной стороны церковью, что надъ, св, вратами, только увеличиваетъ тѣсноту, не придавая храму благолѣпія.В) Въ 1732 году, по челобитью архимандрита Меѳодія, Иларіонъ, епископъ Астраханскій и Ставропольскій, благословилъ устроить въ Спасо-Преображенскомъ монастырѣ теплую каменную церковь во имя св. Зоеимы и Савватія надъ святыми вратами. Строеніемъ она докончена къ 1757 году. Во время (послѣ?-) пожара въ 1767 году, обрушившаго трапезу и повредившаго иконостасъ, она возобновлена. Входъ въ нее устроенъ со внѣ западной стѣны по лѣстницѣ довольно узкой. Длина церкви 7 еаж. и 1 ф., ширина 7 еаж. и 6 ф. Въ ней два престола: одинъ во имя Зоеимы и Савватія, другой—Алексѣя человѣка Божія, устроенный въ 1844 году и въ томъ же году, по благословенію преосвященнаго Смарагда, архіепископа Астраханскаго, освященный архимандритомъ Вассіаномъ і2). Стѣны церкви покрыты желтою краскою. На срединѣ плоскаго потолка изображенъ въ обыкновенный ростъ Спаситель благословляющій, окруженный ангелами. Къ западной стѣнѣ пристроены деревянные хоры съ двумя входами.— Ііконостаоъ, отдѣляющій оба алтаря, трехъ-ярусный. Иконы весьма посредственной греческой живописи. Въ придѣлѣ Алексѣя Божія человѣка иконостасъ и иконы новыя, яркаго цвѣта, посредственной работы. Устроившіе иконостасъ въ храмѣ Зоеимы и Савватія, очевидно, имѣли ту цѣль,-чтобы предстоящіе, взирая на св. иконы, ни на минуту не оставляли благоговѣйнаго памятованія, что они стоятъ въ храмѣ Даря небеснаго, предъ престоломъ Божіимъ. Для сего и въ первомъ ярусѣ, по обѣимъ сторонамъ царскихъ вратъ, помѣщены величественныя иконы, изображающія: Христа Спасителя въ видѣ Царя, сѣдящаго на престолѣ, съ принадлежностями царскаго величія и власти,—Ц арицу Небесную съ Предвѣчнымъ Младенцемъ также въ царскомъ облаченіи. Въ срединѣ третьяго яруса, между иконами первыхъ служителей Слова, устроившихъ благодатное царство, опять
4~) Архпв. коне. дѣло 1732 г. по челобитью арм іи. Меѳодія (Хг описи 65). Объ Астрах. архіереяхъ. 1842 г. стран. 28.



4 8 1представляется изображеніе- Христа Спасителя въ видѣ Даря, предъ: престоломъ котораго преклонились св. Зосима и Оавватій.— Оба алтаря—первый со сводомъ, вторый съ ровнымъ потолкомъ—покрыты голубою краскою безъ всякихъ украшеній.В) Въ юго-восточной башнѣ монастырской ограды устроена была при архимандритѣ Меѳодіи въ 1786 году церковь всѣхъ святыхъ. Во время пожара, бывшаго въ 1767 году, каменный сводъ ея обвалился. Но при исправленіи ея онъ замѣненъ былъ деревяннымъ накатомъ. Въ 1880 г. по личному, при посѣщеніи монастыря, усмотрѣнію преосвященнаго Павла, архіепископа Астраханскаго, ветхости церкви всѣхъ святыхъ и иконостаса, тѣсноты, неудобства и излишества ея при другихъ церквахъ, существовавшихъ въ монастырѣ, Епархіальнымъ Начальствомъ упразднена и обращена въ'монастырскую кладовую 43).
Нѳлліи и прочія внутреннія монастырскія зданія.Зданія монастырскія, входя большею частію въ составъ монастырской каменной ограды или къ ней 5 пристроенныя, всѣ каменныя, расположены по всѣмъ четыремъ сторонамъ монастырскаго двора, въ средину коего, съ западной стороны, выдается только одинъ главный храмъ.1) Къ сѣверу отъ святыхъ вратъ, въ связи съ: церковію Зосимы и Оавватія по: западной стѣнѣ расположенъ двухъ-этаж- ный, прежде настоятельскій, корпусъ въ 12 саж. и Г ф . длины и 3 саж. 2 ф. ширины, построенный при архимандритѣ Львѣ въ 1713 или 1714 году. Въ нёмъ на верху 6 келлій и одна зала, выдающаяся на внутренній дворъ, въ 5 саж. длины и 4 саж. ширины. Въ нижнемъ этажѣ устроены 4 палатки. Далѣе отъ настоятельскаго корпуса до сѣверо-западной башни, на протяженіи 6 сажен. 4 ф .,—палатка и выходъ; у самой башни въ 1761 году построена архимандритомъ Аарономъ монастырская баня, которая вмѣстѣ съ башнею занимаетъ 5 саж. и 2 ф. длины и ).

<4) Архпп. коііс. дѣло 1768 г. (,М описи 140);. Дѣло о пожарѣ 1767 г. .М 117; ар х. моиаст, указъ Копсяст. ма.іл 16-го 1830 г.
и) Архивъ копсііст. дѣло 1768 г. .Ѵа описи 146.



4822) Отъ сѣверо-западной'.башни по направленію къ. востоку, на. протяженіи 17 саж. 6 ф., помѣщены: ледникъ, холодникъ и палатка, построенныя въ 1814 году при архимандритѣ Діонисіи 43). —Новый трехъ-этажвый настоятельскій корпусъ, построенный при архимандритѣ Беніаминѣ въ 1827— 1880 годахъ, занимаетъ 15 саж. Р/з ф, длины и 7 саж. 1 ф. ширины. Нижній этажъ занятъ кухнею и двумя палатками и кучерсісою; въ среднемъ— 6 келлій настоятельскихъ; въ мезонинѣ—три. Далѣе отъ дома на востокъ расположены: палатка, конюшня, каретникъ и башня, въ которой устроено четыре жилыхъ комнаты; всѣ эти зданія вмѣстѣ съ сѣверо-восточною башнею занимаютъ пространство на 19 саж. длины 46).8) Отъ сѣверо-восточной .башни идутъ: другой- каретный сарай, два ледника и семь палатокъ на протяженіи 38 саж. 6 ф. У  восточныхъ монастырскихъ воротъ, примыкающихъ къ юго- восточной башнѣ,— келлія въ 2 саж, и 5 ф. длины и 3 саж. 6 ф. ширины.; Ворота съ палаткою у юго-восточной башни занимаютъ 6 саж. длины.4) Въ верху юго-восточной башни была. устроена церковь всѣхъ святыхъ, занимавшая въ длину 6 саж., а въ ширину съ корридоромъ 4 саж. 6 ф.; въ низу башни устроены двѣ палатки и келлія для привратника. Въ непосредственной связи съ юго-восточною башнею по южной стѣнѣ двухъ-этажный, построенный архимандритомъ Меѳодіемъ въ. 1787 году для странно-пріѣзжающихъ, нынѣ монастырскій, корпусъ занимаетъ 10 саж, въ длину и съ корридоромъ 4 саж. (5 ф. въ ширину; въ верхнемъ этажѣ его семь монашескихъ келлій, въ нижнемъ— двѣ палатки. За корпусомъ слѣдуютъ семь палатокъ, .занимающихъ 23 саж. 5 ф. въ длину, 8 саж. 6 ф. въ ширину.—Другой
46) Ограда монастырская на сѣверной сторонѣ, съ прочими зданіями, состоящими съ'нею въ связи, построенная въ 1742 н 1743 годахъ архимандритомъ Меѳодіемъ, отъ.пожара, бившаго въ 1767 году, весьма была повреждена, п, по исправленіи оной, новымъ пожаромъ, бившимъ 20 сентября 1813 года, совершенно почти разрушена. Почему, по распоряженію Епархіальнаго Начальства, въ 1814 году капитально возобновлена. Архив. коііснетор. дѣло 1768 г. А- 146 описи; дѣло; о пожарахъ 1767 г. Л» 117 описи п 1813 г. Л» А» 181 и 318.описи.,1В) Архив. монаст. дѣло 1827 г. о постройкѣ настоятельскаго - дома; архивъ конснст. дѣло 1768 г. А» 146 описи.



4 8 3двухъ-отажвый корпусъ, доходящій до юго-западнаго урла монастырской огради, занимаетъ пространства 18 саж. 1 ф .1 въ длину й съ корридоромъ 4 саж. 6 ф. въ ширину; на верхнемъ этажѣ его шесть1 келлій; на ! нижнемъ— сѣни, кухня; Трапёза и шесть ! келлій. Зданія, расположенныя но южной сторонѣ ограды, построены архимандритомъ Меѳодіемъ въ 1736, 1737и 1738 годахъ *7)........... ■Всѣ помянутыя монастырскія зданія—каменныя, покрытыя тесомъ; желѣзомъ крыты только 2 церкви и новый настоятельскій домъ. •  ̂ ‘Въ 1842 году Епархіальное Начальство всѣ описанныя зданія, кромѣ новаго Настоятельскаго дома, /по Причинѣ ихъ ветхости- и поврежденія отъ неоднократныхъ пожаровъ, предполагало срыть до основанія и вмѣсто ихъ возвести новыя, и представляло для сооруженія ихъ новые планы и фасады, которые были удостоены Высочайшаго - утвержденія. Но, по недостатку въ монастырѣ ‘средствъ для достиженія 1 предположенной цѣли; Святѣйшимъ' Сѵнодомъ устройство по Высочайше утвержденному проекту церковныхъ и другихъ зданій въ монастырѣ1 отложено; до того времени, когда онъ будетъ имѣть собственные, достаточные къ тому способы; поставлено' только въ обязанность Епархіальнаго Начальства заботиться, чтобы зданія, нынѣ: существующія; были поддерживаемы починками. Почему съ 1847 года по настоящее время всѣ онѣ, кромѣ небольНіей части сѣверной" отрады'' и церкви Преображенія, о возстановленіи которой, сообразно желанію жителей Астрахани,' составляется ігроэктъ, по благословенію преосвященнаго Евгенія, архіепископа Астраханскаго,1 архимандритомъ Вассіаномъ исправлены 47 48)./
( Ц р о д о . ю к с н і с  б у д е т ъ ) .

47) Архшз, консист. дѣло 1708 г, А"» 140 описи. , ,.,48) Монаст. архип. дѣло 1835-1842,, п\ о ночникѣ ветхостей Спасскаго монастыри; тамъ же дѣло 1848 г. о составленіи смѣтъ н а' возведеніе церкви' и монастырскихъ' 'зданій; указъ Консисторіи 27 февраля 1847 г.; дѣла о починкахъ монастырскихъ : адаиій ; 1847 Т. ,овис..А* 27-й, 1849 г. оішс. Аё 11-й, 1860 г. ошіе. Д'« 27-й.
2



Преосвященный Никаноръ, епископъ Архангельскій и Холмогорскій,Преосвященный Никаноръ, въ настоящее время епископъ Архангельскій и Холмогорскій, принадлежитъ къ числу урож- денцевъ Астраханской епархіи. По поводу прибытія его къ мѣсту настоящаго его служенія, „Архангельскія Епархіальныя Вѣдомости’’1 сообщаютъ слѣдующія свѣдѣнія о его жизни;и дѣятельности до назначенія на Архангельскую епископскую каѳедру, заимствованныя изъ краткаго историческаго очерка Казанской епархіи, составленнаго священникомъ Г . Богословскимъ въ. настоящемъ 1898 году. .Преосвященный, Никаноръ, въ мірѣ Никифоръ Тимоѳеевичъ Каменскій, родился 25 мая 1847 г. въ с. Срлодникахъ, Черно- ярскаго уѣзда, Астраханской губерніи, гдѣ его отецъ былъ діакономъ. По окончаніи курса въ Астраханской духовной семинаріи со степенью студента, онъ въ 1808 г. 3 ноября былъ рукоположенъ преосвященнымъ Аѳанасіемъ, архіепископомъ Астраханскимъ и Енотаевскимъ, во священника къ Покровской церкви с, Вережновки, Царевскаго уѣзда. Вскорѣ затѣмъ овдовѣвъ, онъ въ 1870 г. поступилъ въ число студентовъ Казанский Духовной Академіи, гдѣ въ 1874 г. окончилъ курсъ ученія со степенью кандидата, и въ томъ же году, былъ: опредѣленъ законоучителемъ въ Казанскую инородческую учительскую семинарію. Въ 1879 г., послѣ публичной .защиты, диссертаціи на тему; „Изображеніе Мессіи въ Псалтири11, онъ Совѣтомъ, Казанской Духовной Академіи былъ удое'гоенъ ученой степени магистра богословія и въ томъ же году назначенъ ректоромъ Казанской духовной семинаріи, съ возведеніемъ въ санъ протоіерея, Въ 1889 г. 19 января протоіерей Никифоръ Каменскій, согласно его желанію, былъ постриженъ въ монашество, съ нарече- ніемъ ему имени Никанора, и въ томъ же году 19 февраля возведенъ въ санъ архимандрита, съ оставленіемъ въ долж* ности ректора той же семинаріи. 1891 г. 2 февраля В ысо
чайше утвержденъ былъ всеподданнѣйшій докладъ Ов. Сгнода о бытіи архимандриту Никанору епископомъ Чебоксарскимъ, викаріемъ Казанской епархіи, а 3 марта того же года онъ былъ



48Брукоположенъ во епископа. 1893 г. 16. апрѣля Г осударь Й мпера- 
торъ В ысочайше утвердить соизволилъ всеподданнѣйшій докладъ Ов. Сѵнода о бытіи викарію Казанской епархіи, преосвященному Чебоксарскому Никанору, епископомъ Архангельскимъ и Холмогорскимъ.Казанская духовная семинарія, за 12-лѣтвій періодъ управленія ею преосвященнымъ Никаноромъ, обязана ему весьма многимъ. Благодаря его попеченіямъ, семинарскія зданія пріобрѣли благообразный видъ; содержаніе воспитанниковъ улучшилось; недостатки общежитія устранены; при семинаріи устроена домовая церковь, въ достаточной мѣрѣ снабженная утварыо и украшенная иконами; учреждено попечительство о бѣдныхъ воспитанникахъ семинаріи и заведена переплетная мастерская.—Бъ . бытность преосвященнаго Никанора викаріемъ Казанской епархіи благоустроены монастыри, находившіеся подъ его управленіемъ: Спасо- Преображенскій, Ѳеодоровскій и Кизическій, при чемъ при первомъ прекрасно устроено и расширено помѣщеніе преосвященныхъ викаріевъ, при всѣхъ трехъ монастыряхъ открыты церковно-приходскія школы, а. въ Ѳеодоровскомъ монастырѣ построено новое зданіе школы.Будучи ректоромъ семинаріи и затѣмъ викарнымъ еписко'- помъ, преосвященный Никаноръ исполнялъ многія побочныя обязанности и занимался учено-литературными трудами. Его печатныя произведенія касаются самыхъ разнообразныхъ предметовъ, отъ научныхъ изслѣдованій въ области богословской и исторической до разработки практическихъ вопросовъ въ области педагогической и епархіальной. Не перечисляя всѣхъ учено-литературныхъ трудовъ преосвященнаго, мы укажемъ только главнѣйшіе изъ нихъ, каковы: Изображеніе Мессіи въ ІІоалтирй (уже упомянутое выше), Общедоступныя объясненія ва всѣ соборныя апостольскія посланія и на посланія св. апостола Павла къ Бимлянамъ и Коринѳянамъ, Православно-христіанское нравственное богословіе, О святыняхъ г. Казани, Жизнеописанія Казанскихъ архипастырей, Описаніе Казанскихъ церквей и монастырей, Краткая исторія Казанской духовной семинаріи, Краткая • исторія Астраханской епархіи, Жизнеописаніе Аоанасія,2*



486архіепископа Астраханскаго и Ееотаевекаго *'), и проч., щ проч*— За свои труды по исторій Казанскихъ святынь преосвященный Никаноръ избранъ дѣйствительнымъ членомъ Общества археологіи, исторіи и этнографіи при Императорскомъ Казанскомъ университетѣ.—Получивъ назначеніе на самостоятельную каѳедру въ Архангельскъ, преосвященный Никаноръ, прощаясь, межДу прочимъ, съ Казанскою Духовною Академіею, благословилъ ее иконою Казанскихъ первосвятителей: свв. Гурія, Варсонофія и Германа, и внесъ въ Совѣтъ Академіи 2000 руб. облигаціями при слѣдующемъ отношеніи, въ которомъ выразилась любовь преосвященнаго и цъ воспитавшей его Академіи, и къ управлявшейся имъ семинаріи, и къ родноб ему Астраханской епархіи и ея духовно- учебнымъ заведеніямъ.„Въ Совѣтъ Казанской Духовной Академіи. ', „Благоговѣя предъ Казанскою Духовною Академіею, какъ давшей мнѣ возможность завершить мое богословское образованіе и съ честію выдти изъ постигшаго меня жизненнаго перелома, совершившагося при самомъ началѣ моего служенія Церкви, всеусерднѣйше прошу Совѣтъ Академіи принять отъ меня двѣ тысячерублевыхъ облигаціи 8-го Восточнаго займа з а 108428 и 245204 съ купонами для выдачи процентовъ съ рныхъ ,на содержаніе одеого:изъ студентовъ, поступающихъ в;ьАкадемію изъ Казанской духовной семинаріи, въ которой Богъ судилъ мнѣ бытъ ректоромъ около 12 лѣтъ.„Н о такъ какъ въ общемъ образованіи духовнаго юношества академическое просвѣщеніе можно считать только весьма пріятнымъ и для немногихъ посильнымъ, а семинарское—для многихъ очень полезнымъ, училищное же—крайне необходимымъ,, то всепокорнѣйше прошу Совѣтъ Академіи означенные билеты, чрезъ четыре года, т. е. около 2 іюня 1897 года препроводить въ Правленіе Астраханской духовной семинаріи (въ которой, я получилъ свое среднее образованіе), съ тѣмъ, чтобы оно употребляло
*) Послѣднія дна произведенія преосвященнаго Никанора первоначально били помѣ- 

щеші въ „Астрах. Епарх. Вѣдомостяхъ11 »а 1882, 1883, 1884 н 1887 годы. II . Л.



487проценты на ежегодное содержаніе одного бѣднаго ученика, а затѣмъ чрезъ шесть лѣтъ передало бы навсегда весь капиталъ въ Правленіе Астраханскаго духовнаго училища на содержаніе одного изъ бѣдныхъ учениковъ, хотя бы онъ въ первыхъ классахъ учился и неблестяще, ибо, какъ знаю по опыту, не у всѣхъ одинаково скоро раскрываются способности, необходимыя для хорошаго ученія". . '20 мая сего 189В г. въ 12, ч. дня преосвященный Никаноръ отбылъ изъ Казани къ новому мѣсту своего служенія— въ Архангельскъ. Путь свой преосвященный совершалъ чрезъ г.г. Москву,С.-Петербургъ, Ростовъ, Ярославль, Вологду. Въ Москвѣ онъ служилъ молебенъ о здравіи Высокопреосвященнаго Леонтія, митрополита Московскаго, въ день его имянинъ. 28 мая. Въ С.-Петербургѣ сослужилъ съ Высокопреосвященнымъ Палладіемъ, митрополитомъ С.-Петербургскимъ, 30 мая, пъ день преп. Исаакія Далматскаго, и участвовалъ въ хиротоніи архимандрита Арсенія во епископа Каширскаго. На прощаніе Высокопреосвященный митрополитъ Палладій подарилъ преосвященному Никанору наперсный крестъ, украшенный дорогими камнями. Въ Вологдѣ преосвященный Никаноръ принималъ участіе въ празднованіи цреп. Димитрію Прилуцкому, съ иконою котораго нѣкогда ходилъ въ походъ подъ Казань великій князь Василій Іоанновичъ, сдѣлавшій потомъ много для прославленія монастыря При- луцкаго въ благодарность за побѣду надъ Казанскими татарами. Наконецъ, 8 іюня въ 11ч.  утра Его Преосвященство прибылъ къ цѣли своего путешествія, къ мѣсту своего новаго слузгенія— въ г. Архангельскъ.Да ниспошлетъ Всевышній преосвященному Никанору силы и мужество на служеніе нашему суровому сѣверу и да сохранитъ сго Господь на благо ввѣренной ему иаствУ Архангельской на многая лѣта *). ——— ----- —
*)' „Архапт. Епарх. Вѣдом." 181)3 і'. 12 и 13.— С м .' также „Вуоск. ІІалоыіг."1,893 г. 28, гдѣ помѣщенъ и портретъ преоспященраго Нпканора. . Я .  у7. .
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О БЛ АГО ТВОРИТЕЛЬН ОС ТИ.Князья, цари, бояре и торговые люди древней Руси были щедрыми благотворителями. Князь Владиміръ, сдѣлавшись христіаниномъ, распахнулъ свои дубовыя .ворота, доя бѣднаго и голоднаго люда. Для тѣхъ, которые по: болѣзни или дряхлости не могли идти на княжій дворъ, разъѣзжали по улицѣ воза съ хлѣбомъ. рыбой, мясомъ и медомъ. При дворѣ Московскихъ царей было особое помѣщеніе для старпевъ, а при царицахъ находились старицы. Эти „верховые" нищіе пользовались общимъ уваженіемъ. На похоронахъ ихъ присутствовалъ самъ царь. На рождественскій сочельникъ царь выходилъ тайно, до свѣта, и посѣщалъ богадѣльни, тюрьмы, дома священниковъ, гдѣ лежали больные и нищіе, и бесѣдовалъ съ ними, одѣлялъ ихъ щедрою милостынею. И  на свѣтлое воскресеніе цари и царицы не забывали этихъ несчастныхъ, но, обходя ихъ, привѣтствовали: „Христосъ воскресе и для васъ". Въ дворцахъ часто накрывался столъ для нищей братіи, и государь самъ угощалъ ихъ и обѣдалъ съ ними.Весьма нерѣдко благотворительность носила характеръ личнаго подвига. Такъ бояринъ Адашевъ „десять имѣлъ прокаженныхъ въ дому своемъ, тайно питающе и обмывающе ихъ своими руками". Бояринъ Ртищевъ, „видя скитающіяся и по путемъ лежащія всякія недужныя, купи нѣкій доменъ и устрой въ немъ двѣ келіи и тамо собравъ 18— 15 человѣкъ питаніе и упокоеваше тыя“ . Боярыня Ѳеодосья Прокопьева Морозова содержала въ своемъ домѣ „гнойныхъ", служила имъ .своими руками и въ уста пищу подавала. Ея домъ былъ открытъ нищимъ и сиротамъ, которые ѣли съ нею съ одного блюда.’ Въ свободное время она пряла и изъ своей пряжи шила рубахи, а вечерами она съ одною изъ старицъ, „одѣвшись въ рубище, ходила по улицамъ и стогнамъ града, по темницамъ и богадѣльнямъ, одѣляя рубахами нищихъ". Ульяна Устиновна Осорьина, будучи дѣвицей, обшивала всѣхъ сирыхъ и немощныхъ въ деревнѣ. Свѣча горѣла въ ея свѣтлицѣ до разсвѣта. Въ замужествѣ она, усердно занимаясь хозяйствомъ, успѣвала тайно прясть на бѣдныхъ.



489На пищу оеа была очень умѣренна, но во время голода стала требовать себѣ полностію зайтраковъ и полдниковъ и тайно раздавала:; ихъ голоднымъ. Овдовѣвъ въ старости, она позволяла себѣ все раздавать, кромѣ необходимаго. Иногда ей не въ чемъ было выдти въ.церковь.Такой видъ благотворительности, съ любовью и подвигомъ, въ ■ значительной долѣ былъ обязанъ своимъ происхожденіемъ духовенству. Духовенство умѣло не только учить благотворительности, но и принимать личное участіе въ облегченіи нужды и скорби человѣческой. Калѣки и убогіе ютились при церквахъ, монастыряхъ и на дворахъ священниковъ. Оъ нѣкоторыхъ монастырскихъ имѣній весь доходъ шелъ на нищихъ, 'такъ что не вносился въ книги на приходъ. Въ голодныя времена монастыри были истинными житницами голодающихъ, прокармливая иногда до 1000 человѣкъ въ день. У патріарховъ, какъ и у царей, были праздничные столы для бѣдныхъ, выходы съ обильной роздачей милостыни и т. п. Нѣкоторые священники давали пріютъ разслабленнымъ и „кажнеинымъ", ухаживали за ними, служили имъ. При церквахъ встрѣчалось по нѣсколько домиковъ, въ которыхъ л;или нищіе, питаясь милосердіемъ приходскихъ людей.Петръ І-й, прельстившись „еуропскими обычаями", приказалъ штрафовать подающихъ милостыню (Посошковъ), гнать съ улицъ градскихъ бѣдныхъ и голодныхъ, а если они покажутся вторично, бить ихъ Кнутомъ и ссылать въ Сибирь. Даже Духовный Регламентъ обрушивается на бездомовный, тунеядствующій и распѣвающій свои „нелѣпыя и вредныя" пѣсни людъ. Оъ тѣхъ норъ; мысль о тунеядствѣ бѣдныхъ глубоко врѣзалась въ умы сытыхъ и обезпеченныхъ. Они совсѣмъ не воображаютъ, что тунеядство чаще всего встрѣчается среди богатыхъ и пресыщенныхъ. ,Пора проснуться! Мы не облегчимъ человѣческаго1 горя, если будемъ съ презрѣніемъ отвращаться отъ него.. Смотрите, какъ растетъ народная бѣдность,' какъ въ тяжкой борьбѣ съ нуждою: . таетъ народная; сила и здоровье, падаетъ хозяйство,



490переводится скотъ, тощаетъ земля. Н е часто говорите* пожалуйста, о тунеядствѣ и лѣности! Ничего такъ не желаетъ* ничего такъ не проситъ русскій простолюдинъ, какъ работы, хотя изъ-за куска хлѣба. Приходите же ему на помощь вы, ,сильные и добрые! Устроивайте дома трудолюбія, богадѣльни, больницы, школы, давайте, изыскивайте работу людямъ.Благотворите щедро, съ любовью и подвигомъ. Милосердіе да будетъ потребностью вашей души. Ради себя самихъ, ради вашей радости и счастія, ради благоденствія дѣтей своихъ, ради дорогой отчизны, ради вѣчнаго блаженства—будьте милосерды и отзывчивы на всякое дѣло доброе („Рязанск. Епарх. Вѣдом.а 189В г. ■ «№ 11).
Необходимо слѣдить эа поведеніемъ дѣтей въ раннемъ ихъвозрастѣНѣкоторые изъ родителей совершенно пренебрегаютъ воспитаніемъ дѣтей въ равнемъ ихъ возрастѣ. Сдѣлалъ ребенокъ дурное дѣло, неразумный родитель говоритъ: „Э , ничего, еще ребенокъ, но смыслитъ, вырастетъ—не станетъ этого дѣлать” . 0  растетъ этотъ ребенокъ, какъ дикая яблоня въ лѣсу. Отвѣдайте плода съ этой яблони, и не возрадуетесь,—такъ онъ киселъ и горекъ. И вотъ, никѣмъ не останавливаемый, ненаказываемый и невразумляемый, вырастетъ впослѣдствіи этотъ ребенокъ рабомъ своихъ безпорядочныхъ наклонностей; раннее худое 

поведеніе переходитъ у него въ навыкъ, и становится онъ негоднымъ членомъ общества, горемъ для своихъ родителей, бременемъ и соблазномъ для многихъ,„Ничего нѣтъ хуже,— говоритъ св. Златоустъ въ одномъ изъ своихъ твореній,—когда дѣтскіе проступки не исправляются и чрезъ это въ дѣтяхъ обращаются въ навыкъ. Эти проступки, будучи запущены, обыкновенно настолько портятъ ребенка, что впослѣдствіи уже ; ее бываетъ возможности никакими увѣщаніями исправить его, и подобныхъ дѣтей діаволъ водитъ, какъ



491плѣнниковъ, куда ему бываетъ-угодно. Онъ становится полновластнымъ ихъ повелителемъ, даетъ имъ пагубныя наставленія, и несчастныя дѣти, нисколько не помышляя, что эти наставленія ведутъ ихъ къ конечной погибели, исполняютъ ихъ съ полною охотою" („Воскресный День", 1893 г. № 21).■ : ■■■" •- ;11 -------- ;
СИЛА ПРИМѢРА.Невѣрующій и отрицатель всего святаго разъ шелъ утромъ изъ своего дома. Этб было зимой послѣ снѣжной мятели, когда улица занесена была снѣгомъ й -нужно было много работать ногами, чтобы проложить себѣ дорогу. Вдругъ онъ замѣчаетъ, что и девятилѣтній сынъ, не смотря на глубокій снѣгъ, слѣдуетъ з а ' нимъ.— Что ты дѣлаешь?'—закричалъ отецъ:—ты не можешь сегодня идти за мной. ,— Но мальчикъ отвѣчалъ весело и живо:

—  Я  ставлю ногу съ точностію въ твои слѣды, и мнѣ идется 
ЛеГКО..;Ребенокъ и не предчувствовалъ, что этими словами вызвалъ въ груди отца цѣлую бурю.— Что, если дитя это въ точности пойдетъ по моимъ слѣдамъ?—думалъ отецъ: куда приведутъ его мои слѣды, если юнъ пойдетъ за мной, какъ пошелъ нынѣ, и куда оба мы придемъ съ сыномъ?Отъ такихъ мыслей отецъ пришелъ въ трепетъ, тогда какъ прежде никогда не ощущалъ безпокойства за свою душу и свой образъ дѣйствій. Закончились же эти безпокойные часы тѣмъ, что отецъ могъ впослѣдствіи сказать своему сыну:— Слѣдуй за мною, потому что я слѣдую за Христомъ („Волог. Еиарх. Вѣдом.“ 1898 г. № 10).
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Б И Б Л І О Г Р А Ф И Ч Е С К А Я  З А М Ѣ Т К А ;Магометъ. Пособіе къ изученію происхожденія ислама. Ѳ . Смирнова.Владикавказъ. 1891 г. Ц . 5 0  коп.Книга, заглавіе которой мы выписали, представляетъ собою извлеченіе изъ „Терскихъ Вѣдомостей “ за 1890 и 1891 годы. Интересъ, какой всегда возбуждала въ обществѣ и въ ученомъ мірѣ нѣсколько загадочная личность Магомета, основателя ислама, побудилъ и автора разсматриваемаго труда обратиться къ изученію этой личности. Основательное знакомство съ прошлою и современною западно-европейскою литературою о Магометѣ и происхожденіи ислама привело автора вновь вышедшей книги „Магометъ" къ тому выводу, что по своим'ь умственнымъ и моральнымъ качествамъ лжепророкъ—простой обыкновенный арабъ. Онъ, по взгляду автора, не чуждъ добродѣтелей, не свободенъ и отъ всѣхъ недостатковъ стараго араба-язычника. Его личность потому и обаятельна для арабовъ, что каждый арабъ видитъ въ немъ свои или, наоборотъ, видитъ въ себѣ его мнимопророческія, освященныя мнимымъ избраніемъ, свойства. Въ дѣйствительности онъ былъ самая слабохарактерная личность, самъ былъ созданъ обстоятельствами и во всю жизнь оставался рабомъ ихъ; его мысли и направленіе вполнѣ зависѣли отъ обстоятельствъ его жизни и положенія. Вся сила его заключается въ эпохѣ, въ которую онъ жилъ. Она довела его до самообольщенія, она же была и причиною обольщенія имъ арабовъ (гл. I, стран. 9).Въ своемъ изложеніи свѣдѣній о Магометѣ и происхожденіи ислама авторъ слѣдуетъ, главнымъ образомъ, вполнѣ научнымъ, обстоятельнымъ и безпристрастнымъ изслѣдованіямъ по данному вопросу французовъ—Персеваля и Ренана, нѣмцевъ — Вейля и Шпренгера, англичанина Мюира и американца Вашингтона Ирвинга, не мало потрудившихся надъ уясненіемъ личности Магомета и его религіозной реформы. На основаніи указанныхъ авторитетовъ авторъ старается прослѣдить постепенное умственное и физическое развитіе основателя ислама, противорѣчія, слабости и разныя вліянія на него современныхъ



493лицъ и событій. Для подтвержденія тѣхъ или иныхъ представленныхъ авторомъ свѣдѣній о Магометѣ, его жизни и ученіи въ книгѣ приведены въ видѣ иллюстраціимногочисленныя' выдержки изъ Корана (см. стр. 99—121, 134—187, 154—179 и т. д.).Съ внѣшней стороны книга г. Ѳ. Смирнова (1—231 стр. въ 16-ю долю листа) распадается на четыре главныхъ отдѣла или части, обнимающихъ въ своей совокупности X X X I  главу: введеніе (I—I I  гл.), Магометъ до начала своей проповѣди ( III— У І, гл.), Магометъ въ Меккѣ ( У ІІ—Х У І  гл.), Магометъ въ Мединѣ ( Х У I I —X X X I  гл.). Не претендуя на значеніе оригинальнаго и вполнѣ самостоятельнаго изслѣдованія о Магометѣ, данный' трудъ представляется однако далеко не лишнимъ въ цашей исторической литературѣ объ исламѣ: онъ съ достаточною полнотою и обстоятельностью знакомитъ читателя съ условіями развитія и религіозно-реформаторской дѣятельности Магомета, мѣстами сообщая не мало интересныхъ подробностей. Какъ пособіе къ изученію происхожденія ислама, разсматриваемый нами трудъ слѣдуетъ признать безспорно полезнымъ и желательнымъ къ возможно широкому распространенію его. Онъ важенъ и для разсѣянія ложныхъ взглядовъ на личность Магомета тѣхъ людей, которые въ слѣпомъ увлеченіи французскими популярными біографіями о Магометѣ Оентъ-Илера, Шолля и Деляпорта дошли до панегирикъ Магомету, стали объяснять происхожденіе ислама геніальными способностями основателя его и проводить параллель между послѣднимъ1 и Моисеемъ и даже Іисусомъ Христомъ. Будучи разсматриваемъ съ послѣдней стороны, данный трудъ не лишенъ и апологетическаго интереса для читателей—христіанъ. Языкъ сочиненія—легкій для чтенія и общедоступный къ пониманію. Самое изданіе книги въ общемъ опрятное, хотя- и небезукоризненное по мѣстамъ (на стр. 27, 33, 37, 165, 166, 179, 182, 184 и нѣкоторыхъ другихъ замѣчено нами • отсутствіе знаковъ . препинанія—точекъ), Дѣва книги (50 коп.) представляется, сравнительно съ размѣрами ея, не дорогою („Богослов. библіогр1. листокъ1* 1892 г., 4 —5).
------< 3 -------
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и з в ѣ с т і я  и  з а м ѣ т к и ;

Признательность умершихъ за поминовеніе.— Въ „Русскомъ Архивѣ" въ разсказѣ изъ недавней старины, между прочимъ, сообщается' слѣдующій случай изъ! жизни покойнаго митрополита Московскаго ; Фйларета.' Противъ одного священника было много обвиненій-; журналъ консисторіи, о запрещеніи ему служить былъ поданъ митрополиту Филарету на утвержденіе.. Это было на Страстной недѣлѣ. Филаретъ проживалъ тогда въ Чудовѣ монастырѣ. Онъ взялъ' уже перо, чтобы подписать журналъ, но почувствовалъ, какъ будто перо ослушалось его. Онъ отложилъ подписаніе журнала- до слѣдующаго дня. Ночью видитъ онъ сонъ: предъ окнами толна народа разнаго званія и возраста ю чемъ-то громко толкуетъ и обращается къ нему. Митрополитъ подходитъ къ окну и спрашиваетъ, чего имъ надо?, „Оставь намъ священника, не отстраняй его!“ проситъ толпа. Впечатлѣніе этого сновидѣ; нія было столь сильно, что митрополитъ ■ не могъ отдѣлаться отъ него по пробужденіи и велѣлъ позвать къ себѣ осужденнаго священника.-—„Какія ты имѣешь за собой добрыя дѣла, открой мнѣ?" обращается онъ къ нему.— „Никакихъ, владыка", отвѣчалъ священникъ; „л достоинъ- наказанія,,. Но владыка съ настойчивостью убѣждаетъ его подумать,—;,Поминаешь-ли ты усопшихъ?--1 спрашиваетъ Филаретъ—  „ Какъ же, владыка! Да у меня такое правило: кто подаетъ разъ записочку, я ужъ постоянно на проскомидіи вынимаю но ней частицы, такъ что и прихожане ропщутъ, что у меня проскомидія дольше литургіи; а я ужъ иначе не могу". Филаретъ ограничился переводомъ этого священника на другой приходъ, объяснивъ ему, кто былъ за него ходатаемъ. Это такъ тронуло священника, что онъ приложилъ стараніе къ исправленію своему и отличался потомъ примѣрною жизнію („О іМол. Епарх. Вѣдом." 1893 г. ѣ« ,7). .
Церковное торжество 1-го августа настоящаго года въ селѣ Вауловѣ.Ваулово, Романово-Борисоглѣбскаго уѣзда, Ярославск. губ.,— усадьба сенатора, т. с. В. II. Мордвинова. Отъ Романово-Еорисоглѣбска она отстоитъ въ 

12 верстахъ; отъ р. Волги верстахъ въ 8-ми. Усадьба заключаетъ въ себѣ два каменные храма: главный и болѣе обширный— въ честь Успенія Божіей Матери, другой небольшой— въ. честь преп. Александра Свирскаго, каменный домъ владѣльца, два деревянные дома для священника и причетники, Есть и школа. Церковное торжество, бывшее въ усадьбѣ 1-го августа настоящаго года, глубоко тронуло, всѣхъ присутствовавшихъ. Выло извѣстно, что 20-го іюля были подняты здѣсь • на особо устроенную, близь храма преп. Александра Свирскаго, звонницу настроенные Извѣстнымъ изобрѣтателемъ по части музыки и акустики, о. протоіереемъ Аристархомъ Александровичемъ Израилевымъ 14 колоколовъ и совершено ихъ оспящепіе. Въ окрестныхъ селеніяхъ было извѣстно, что 1-го августа будетъ служить литургію о. протоіерей



4 95Израилевъ й покажетъ звоны па колоколахъ, настроенныхъ имъ,- Съ вечера на 1-е августа совершено, было всенощное бдѣніе,- Утромъ; съ 9-ти часовъ былъ благовѣстъ къ литургіи. Чистый звукъ колокола, безъ всякихъ вибрацій, сразу какъ-то обращалъ на себя вниманіе и привлекалъ къ себѣ ухо. Вотъ начался звонъ, какъ говорится-,*во ЩСя."Звонилъ-,5Іѣстйый псалбйіцй*ъ-Эдом- скій, подученный о. протоіереемъ'Израилевымъ. Музыки вообще -онъ не •знаетъ,по'съ-видимымъ удовольствіемъ, Довко и въ тактъ исполнялъ свое новое'дѣло. Сдѣлано было предъ началомъ литургіи шесть звоновъ во всѣ тоны, въ которые настроены' колокола: И-аиг, В-с1иг, С-йиг, И-то11 и'А-йиг. Заключено разрѣшительнымъ■ ■ 'аккордомъ1' въ топѣ Б .тоіі. Народъ подходилъ ко храму пр. Александра Свирокаго, гдѣ совершалось богослуженіе, толпами. Прибыли въ усадьбу Ваулово и нѣкоторые изъ окрестныхъ помѣщиковъ. Небольшой храмъ переполнился молящимися такъ, что въ немъ пройти' было трудно'. 
Позже' пришедшимъ' пришлось молиться внѣ Драма,"гдѣ, благодаря тому, что окна храма низки .и были открыты,: богослуженіе было ясно елыіішо и видно. Литургію'совершалъ о. протоіерей Израилевъ въ сослуженіи съ мѣстнымъ священникомъ П. й . Зефировымъ и двумя Другими, приглашеппымн для торясества изъ ближайшихъ приходовъ. Устроилось такъ, что въ числѣ ихъ1 былъ другъ дѣтсѣва о.' протоіерея Израилева', о. Ѳ. А , Мировъ, который въ годы юности былъ регентомъ семинарскаго хора й училъ 0. Аристарха пѣть. ‘Послѣ литургій' совершенъ былъ крёстный ходъ на воду. Ш  звонницѣ, представляющей ‘ собою небольшую, но изящную колокольню, построена пую архитекторомъ II. Н. Никоновымъ, появился о. протоіерей Израилевъ. Предстоятельство въ крестномъ ходѣ принялъ о. Ѳ. Мировъ. Нечего говорить, что подъ рукою самого, изобрѣтателя; звонъ былъ художественный. Доколѣ шелъ крестный ходъ на воду, старецъ о. Израилевъ исполнилъ звонъ па три тона.' При погруженіи св; : креста- имъ'же исполненъ былъ Звонъ< славный, ^торжественный, въ тонѣ Г-йиг. Л  когда крестный ходъ возвратился въ храмъ' со святыми иконами, о. Израилевъ исполнилъ на тѣхъ же колоколахъ гимны:' „Коль славенъ нашъ Господь въ Сіонѣ"- и „Боже,-Царя храни11. Звонницу окружала толпа народа: сотъ до четырехъ и даже пяти. Гимнъ „Коль славенъ11, видимо, былъ не всѣмъ понятенъ, и на лицахъ замѣчалось у многихъ недоумѣніе. Гимнъ- „Боже, Даря храни1'', какъ родной русскому сердцу, моментально измѣнилъ выраженіе лицъ. Можно было видѣть па нихъ и удовольствіе, и умиленіе, и радость, и торжество. Б .П . Мордвиновъ народною рѣчью объяснилъ-толпѣ: „Что, дивитесь,—говорилъ онъ,--вѣдь о. протоіерей не съ неба , явился:- онъ патъ,, романовскій, въ нашихъ предѣлахъ родился, былъ маленькимъ,- бѣгалъ босикомъ-... какъ1 и всѣ... и вотъ до чего дошелъ.., А все трудолюбіемъ..-." Дѣйствительно,- о. протоіерей родился въ с. Петровскомъ, что на р. Ухрѣ, Романо-Борис, уѣзда, сынъ діакона. Труды по настройкѣ въ Вау ловѣ колоколовъ, подвигнутые, на преклонной старости его, нужно признать даромъ родинѣ. Съ трудомъ о. протоіерей сощелъ. со- звонницы:



496Всѣ, кто остался слушать звоны его, подошли йодъ благословеніе, Съ ; торжества въ Вауловѣ 1-го августа снята фотографія любителемъ Л. Н, Розановымъ. (,,Сынъ Отеч,“ 1893 г. Л* 219).
Домашнее приготовленіе псаломщиковъ къ службамъ, церковнымъ.— Нѣтъ сомнѣнія, что большинство нашихъ нсаломщиковъ считаютъ обязанности свои по отношенію, къ церковнымъ службамъ ца столько, обычными и легкими, что о домашнемъ приготовленіи къ службамъ имъ не приходитъ и на мысль. Чтобы видѣть неправильность такого взгляда на дѣло,, не мѣшаетъ прочесть нижеслѣдующую небольшую выдержку относительно этого предмета изъ „Тобол. Енарх. Вѣдомостей": „Умный, трезвый, честный н религіозный псаломщикъ священнымъ долгомъ своимъ сочтетъ приготовляться къ церковнымъ службамъ дома. Для этого онъ беретъ церковныя книги къ себѣ на домъ, и въ свободное время прочитываетъ изъ нихъ то, что предстоитъ читать въ церкви при слѣдующемъ богослуженіи, Тутъ онъ имѣетъ полную возможность и прослѣдить весь порядокъ богослуженія, и— чрезъ внимательное, неспѣшное чтеніе и повтореніе—добиться смысла въ читаемомъ, восчувствовать всю силу его, и, повторяя, твердо заучить всѣ иногда трудныя и возвышенныя, особенио поразительныя, выраженія. Тогда, само собою разумѣется, чтеніе и пѣніе его въ церкви будетъ правильное, разумное и воодушевленное, всѣмъ понятное, полезное и пріятное, каковымъ оно и должно быть" („Листокъ для Харыс. епархіи" 1893 г , А1» 13).

О Б Щ Е П О Л Е З Н Ы Я  С В Ѣ Д Ѣ Н І Я .

Средство отъ холеры *).— Нижеуказанное лѣкарство, какъ: передаютъ газеты, дѣйствуетъ изумительно быстро. Рвота, поносъ и судороги’ прекращаются мгновенно, больной погружается въ глубокій сонъ, у него получается обильная испарина, а черезъ нѣсколько часовъ сна оиъ встаетъ, ^Иногда лѣкарство это нриходится давать въ то время, когда больнаго тошнитъ или у него появилась уже рвота; тѣмъ не менѣе лѣкарство слѣдуетъ дать больному и, если нужно, послѣ рвоты повторить. При тошнотѣ можно принимать это средство на сахарѣ, причемъ достаточно двухъ каиель, чтобы тошнота моментально прекратилась. Вкусъ лѣкарства этого не противный. Рецептъ его слѣдующій: настоя опія 1 зол., мятнаго спирта 1 зол. м наша
тырнаго спирта 4 зол. Для заболѣвшаго достаточно пріема 10 или 12 кап. въ водѣ, водкѣ или чаю; въ случаѣ надобности слѣдуетъ повторить: чрезъ часъ. Въ холодное время можно давать отъ 12 до 15 кар. Нѣкій врачъ Ѳедоровъ*) Средства отъ холеры указаны еще ігь слѣдующихъ & К  „А стр ах. Ёпарх. Вѣдом.“ , подъ рубрикою „Общеполезныя: свѣдѣнія": 1892 г. %№ 13—14, 16 и 18 и 1893 ѵ. №№ 5, 7 - 8 ,  9, 11 п 12.



считаетъ это средство въ борьбѣ, съ холерой успѣшнымъ. Въ настоящее время дѣйствіе, этого лѣкарства было также испытано на., нѣкоторыхъ больныхъ, которые и выздоровѣли. Во всякомъ случаѣ,.до прибытія врача, это лѣкарство можетъ служить средствомъ, пріостанавливающимъ развитіе болѣзни („Астрах. Вѣсти." Лі 888). :
Вредъ: ношенія ,серегъ.-тСъ медицинской точки зрѣнія вощеніе серегъ очень вредно и служитъ причиной многихъ заболѣваній. Такъ .очень часто при продѣваніи появляется сыпь на мочкѣ. Такъ же нерѣдко дѣлается воспаленіе мочки, нри: чеііъ ухо распухаетъ, мокнетъ и, появляется струпъ. Очень часто, , иди, .вслѣдствіе, болѣзни мочки, или просто вслѣдствіе непомѣрной толщины серьги, мочка прорывается, и удее залѣчить ее нельзя никакими средствами. Бываютъ случаи, что нѣкоторыя особы, обладая страстнымъ желаніемъ носить серьги, не смотря на первую неудачу, продѣваютъ .ихъ во второй разъ, и если мочка1 ойять прорывается, онѣ продѣваютъ въ третій, четвертый разъ; такимъ образомъ, вмѣсто ожидаемаго украшенія получается уродство. Ношеніе серегъ можетъ повести даже къ очень серіозной опасности. Такъ, нѣсколько лѣтъ тому назадъ, былъ слѣдующій случай: двѣнадцати1 лѣтняя дѣвочка, пользовавшаяся прекраснымъ здоровьемъ, получила па память отъ своей умершей оТъ чахотки, подруги пару серегъ, причемъ надо замѣтить, что умершая страдала въ даннозіъ случаѣ туберкулезною воснали- тельностыо мочекъ. У  здоровой дѣвочки, наслѣдовавшей эти серьги, открылось также воспаленіе мочекъ, которое при микроскопическомъ изслѣдованіи оказалось туберкулёзнымъ. Предотвратить его не было никакой возможности, и несчастная дѣвочка, несомнѣнно заразивиіись чахоткой, черезъ три года послѣдовала въ могилу- за своей подругой. Подобные случаи встрѣчаются очень' часто, тѣмъ болѣе, что ношеніе серёгъ въ Европѣ очень распространено, одинаково какъ въ бѣдномъ, такъ и въ богатомъ классѣ, какъ среди неразвитой массы народа, такъ равнб и среди образованнаго общества. („Лстр. Вѣст.“ До 1051).
Отъ астмы (удушья) прекрасно- помогаетъ : вдыханіе паровъ французскаго-скипидара (очищенный терпентинъ),: для полученія, коихъ надо скипидаръ вливать въ :кипятокъ,; затѣмъ, накрывшись салфеткой, вдыхать эти пары. Взять •/« штофа или бутылку чистой настоящей французской водки, иди коньяку, всыпать чистой сухой поваренной соли столько, чтобы водка іюдііялась почти до пробки, сильно взбалтывать это минутъ, 10 — 15, потомъ поставить на ’/з часа отстояться и болѣе уже не взбалтывать при употребленіи.— Отъ астмы вечеромъ, передъ сномъ натирать верхнюю только часть Половы одной ложкой этого настоя водки, наливая понемногу. Тереть отъ 16—20 минутъ; а утромъ натощакъ, до завтрака и до чая принять внутрь 

2 столовыя ложки водки этой'съ 8-ю ложками горячей воды; для крѣпкихъ



498натуръ должно прибавлять только 6 л. воды, а для очень слабыхъ можно уменьшать на половину (аа 1 л. водки 4 л. горячей воды). Продолжать такъ дней около пяти. („Уфимскія Епарх. Вѣдомі* 1893 г. № 9).
Простое средство отъ кровохарканія. Англійскій д-ръ Гэтчинсонъ совѣтуетъ погружать ноги и руки въ горячую воду, какую только можетъ вынести больной, тогда кровь будетъ отвлекаться къ ногамъ. („Полт. Епарх. Вѣдом.“ 1893 г. Л» 14).
Инкубаціонный и заразительный періоды болѣзней. Въ Лондонѣ собраны и напечатаны нижеслѣдующія данныя о періодѣ инкубаціи и заразительности нѣкоторыхъ заразительныхъ болѣзней. (Инкубаціонный періодъ есть промежутокъ времени отъ момента зараженія до проявленія болѣзни).
Дифтеритъ. Средній инкубаціонный періодъ— четыре дня, тахіш ит— 

шесть' дней. Зараженіе можетъ послѣдовать во всѣ періоды болѣзни и даже долгое время свустя по выздоровленіи. Въ этомъ отношеніи установить предѣлы еще невозможно.
Тифозная горячка. Средній инкубаціонный періодъ—12—14 дней, иногда 

8—9 дней, въ исключительныхъ случаяхъ 24 дня. Заразительность продолжается весь періодъ болѣзни и до 15 дней по выздоровленіи.
Инфлушца. Инкубаціонный періодъ—3—4 дня. Заразительность можетъ держаться до десяти дней, считая отъ начала болѣзни.
Еутснуха. Инкубаціонный періодъ различенъ, обыкновенно 18 дней. Заразительность— 3— 4 дня до высыпанія, затѣмъ во время развитія болѣзни. Опасность минуетъ быстро.
Коръ. Инкубаціонный періодъ—двѣ недѣли. Заразительность—въ начальный періодъ болѣзни.
Скарлатина. Инкубаціонный періодъ— 24— 72 ч а с а .: Заразительность продолжается долгое время но выздоровленіи.
Вѣтряная оспа. Инкубаціонный періодъ—двѣ недѣли. Заразительность въ особенности сильна въ періодъ высыпанія.
Оспа. Инкубаціонный періодъ— 12 дней. Заразительность возможна въ первый періодъ. Слѣдуетъ оиасаться ее въ періодъ нагноенія и вплоть до окончательнаго подсыханія гнойныхъ прыщиковъ. - ^
Заушница. Инкубаціонный періодъ— 2— 3 недѣли. Весьма заразительна въ теченіе 3—4 первыхъ дней, а затѣмъ эта заразительность1 значительно слабѣетъ.Всѣ эти указанія, особенно же касательно періода заразительности, не мѣшаетъ удержать въ памяти. („Рязан. Епарх. Вѣд.“ 1893 г. Лі 11).
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Б И Б Л ІО Г Р А Ф И Ч Е С К ІЙ  У К А З А Т Е Л Ь .

Богословскій Вѣстникъ (августъ); Отд. I . Св. отца нашего Кирилла, архіепископа Александрійскаго, толкованіе на пророка Авдія.— Отд. I I .  Митрополитъ Московскій Макарій (Булгаковъ), какъ проповѣдникъ. В .  Ѳ . К и п а -  
риеова.— Философія въ современной Германіи. А . И .  Введенскаго,— Отд. I I I .  Изъ церковной жизни православнаго востока. Докладъ митрополита Аѳинскаго Германа депутатамъ 13-го періода парламента греческаго королевства. Перев. Антіохійскаго архим. Рафаила йодъ ред. И .  Н .  Корсунскаго.— Ш ъ  церковной жизни южныхъ славянъ. Г .  А , Воскресенскаго.— Высокопреосвященный Ни- кандръ, архіепископъ Тульскій. /Г,— Отд. ІУ . Отвѣтъ протоіерею I . Г. Виноградову. Е . Е .  Голубинскаго.— Перечень вновь вышедшихъ русскихъ книгъ историческаго и философскаго содержанія.— Отд. У . Отчетъ Братства преподобнаго Сергія для вспомоществованія нуждающимся студентамъ и воспитанникамъ Москов. Дух. Академіи за 1892 годъ.

Труды Кіевской Духовной Академіи (августъ): Блаж. Августина, епископа Иппонійскаго, (въ русскомъ переводѣ) О книгѣ Бытія, буквально.— Средневѣковыя гомилетики. В .  Ѳ . Пгьвницкаго.— Ѳессалоника и основаніе Ѳессалоникійской христіанской церкви ап. Павломъ. Ѳ . И .  Т и 

това.— Первый учебный курсъ Кіевской духовной семинаріи 1817— 1819 гг. 
Прот . I I . Троцкаго.— Торжество въ ознаменованіе 400-лѣтней годовщины славянской типографіи въ Черногоріи. Л в . Л .  М алы іиевскаю .— Празднованіе воскреснаго дня (его исторія и значеніе). Д .  В .  См ирнова .— Изъ заграничной религіозной жизни. 2 ,-Извѣстія Церк.-Археолог. Общества при Кіев. Дух. Академіи (за май 1893 г.). Л .  И .  Пет рова.— Въ приложеніи; Извлеченіе изъ протоколовъ Совѣта Кіев. Дух. Академіи 2, 15, 17 и 28 сентября 1892 г.

Православный Собесѣдникъ (іюль): Дни страданій Спасителя и память ихъ, совершаемая Церковію Православною. А . Царевскаго.— Внѣшнее состояніе монашества въ Константинопольской церкви отъ Михаила I I I  до царствованія Исаака Комнина (842— 1057). Л .  Соколова. — Аѳинагоръ, христіанскій апологетъ I I  вѣка. 1 1 .'М и ро носицкаго.—  Приложенія: Очерки изъ исторіи борьбы англиканства съ иуритапствомъ. А . Ц о т ѣ хи н а .— Обзоръ дѣятельности Братства св. Гурія за 25 лѣтъ его существованія. 1867— 1892. 
М . М аш анова,—  Протоколы засѣданій Совѣта Казан. Дух. Академіи за 1892 г.

Вѣра И Разумъ. №  15 (августъ, кп. 1-я): Отд. I . Слово па 1-е августа. Свящ . В .  Добровольскаго—  Отношеніе между иравомъ и нравственностію. %*.— Ученіе Канта о Церкви (оконч.). А . К и р и л о в т а .— ’З ш 'І 'ѵ т  о церковной жизни за границей (прод.). А . К . — Отд. I I .  Очеркъ современной французской философіи (прод.). А . Введенскаго.— Вѣроученіе св. Іустина мученика въ его отношеніи къ языческой философіи. М .  Т —ва.— Отд. I I I .  Листокъ для Харьковской епархіи, . ,
8



500Р а д о с т ь : ІХ р и е т ІД ? И н а  (.(вн/ 9-я): Заайвоявая молитва въ день Успенія Пресвятыя Богородицы, въ литургіи св. Іоанна Златоуста, по греч. сииску V II  в,—Похвала Пресвятой Богородицѣ,— въ праздникъ ея Успенія. Св. Іоанна Дамаскина.— Упованіе на милость Божію' и вредъ самонадѣянности, Паъ ■ слова Іе р о н и м а , е п и ск о п а  Т ам бовскаго.— Стихиры на Успеніе Божіей Матери (перев. съ греч.). Я . Ц в ѣ т к о в а .— Слова библейскаго мудреца,— Завѣтъ богодухновенной мудрости юнымъ возрастомъ. Я . П .— О богатствѣ умственнаго развитія.—О важности наученія истинному смыслу бѣдствій въ жизни,—Долгъ жизни. Напутствіе воспитанницамъ института въ день выпуска ихъ. В р о т . П .  П р о т о п о п о в а .— Совѣтъ учащемуся юношеству о любви къ ближнимъ и къ самому себѣ. Свлгц. Н .  Е л ео н ск а г о .— Окончившимъ курсъ мужскихъ гимназій. А . П , — Рѣчь къ Кадетамъ предъ выступленіемъ ихъ въ лагерь. Врот. -А. 'Смирнова.— Библія въ нашей школѣ. И .  Г о л ц б ев а .—  Библія въ школѣ, по взгляду Коменекаго. П .  Я ,— Смерть— сонъ. Я . Я .— Женщины книгоноши въ юго-западной Индіи (съ англ,). І О .  Н .  Щ ер іб а ц -  
к о іі,— Запросы и отвѣты при чтеніи текста Библіи.

Душеполезное Чтѳшѳ (августъ): Іисусъ Христосъ по Евангелію. 
Преосвященнаго Александра , еп т к о п а  -Дмит ровскаго—  По поводу 200-лѣтняго юбилея сооруженія церкви въ селѣ Покровскомъ, что на Филяхъ. (Съ 
8-ю рисунками). М . И . Х и т р о в а .— Поученіе, сказанное по случаю исполнившагося двухсотлѣтняго юбилея Покровской, на Филяхъ, церкви. Свящ . В .  II . 
Г у р ь ев а .—  Очерки изъ исторіи новѣйшаго (сѵнодальнаго) періода русской церкви. Г л .. IV . А .  Я . Доброклонскаю.—  Архимандритъ Даніилъ, настоятель Ростовскаго Борисоглѣбскаго монастыря./ А р т м . Гр и го р ія .— Катихизическія бесѣды. Свтц. С . М . Садковскаго.—  Духовный взглядъ на малевапщинѵ и кликушество. (По поводу статьи проф. И . ' Сикорскаго: „Психопатическая эпидемія 1892 года въ Кіевской _ губерніи11), I .  С .— Сказаніе, о житіи Оитин- скаго. старца, о. іеросхимонаха Амвросія. Его Пасхальныя и Рождественскія общія поздравленія. И нспект ора М . Д .  Аксід. а р т м . Г р и го р ія  ( Борисоыгъб- 
скаго).— Уроки .благодатной жизни ио руководству .о. Іоанна Кронштадтскаго. О молитвенномъ призываніи Пресвятыя Богородицы. (Къ 15 августа).— Письма Оптинскаго старца іеросхимонаха. о. Амвросія, къ превосходительной гХранилище моей памяти. Богдановъ М. В. Іоаннъ Борисовичъ. Г р а ф а  Ш. В .  
Толстаго.— Высокопреосвященный Викандръ, архіепископъ Тульскій. П р о ф . 
И . Н . Корсунскаго.— При гробѣ отрока. Преосвященнаго В и сса р іо н а , епжкогш 
Кост ром скаго—  Сборникъ статей Оптинскаго старца іеросхимонаха о. Амвросія. ЬХГР. О достояніи монашествующихъ. Ь ХУ . Какъ нынѣ дѣла идутъ. ЬХѴІ. Старый слой старцевъ. Ь Х Ѵ ІІ. Сказаніе нѣкое о горделивыхъ и самолюбивыхъ/ Ь Х Ѵ ІІІ. Еще о слоѣ старііевъ. Ѳообщ. изъ Отттогі пустыни  
начальники . скита іербм .' Д нагпбл т .— Описаніе чуда, совершившагося надъ' моимъ сыномъ по молитвамъ Оптинскаго старца іеросхимонаха’о. Амвросія. Я . Д .  М уси н ъ  - Пушкиной. — Дополненіе къ сталъѣй какъ и ніі какОЙѢ



основанію  должно изображать икону Воскресенія Христова? (Съ рисункомъ). 
И. М А А й Ш ф а г о .—Отъ редакціи.Ц е р к о в н о  - п р и х о д с к а я  ш к о л а  (августъ): Отд. I . Волостныя школы въ юго-западномъ краѣ. Наблюдателя церк.-щшходск. школъ X .— Общеобразовательная и практическая стороны элементарнаго обученія.' П . К — Церковно-приходскія школы; Сенгилеевекаго уѣзда, Симбирской губ., въ 1892 учебн. году. Инспектора училищъ А . Анастасіева.—День въ Поднѣ- стровьѣ. А . Тартускаго,—Изъ школьнаго міра. С . Е —*о.— Библіографія.-— Отд. I I .  Святыя: мѣста и святыни въ Россіи. Д . Петрушевскаго. .

О Б Ъ  Я В Л Е И  І Я.Ш ЕРАТОРСКОЕ ПРАВОСЛАВНОЕ ПАЛЕСТИНСКОЕ ОБЩЕСТВО,войдя въ соглашеніе оъ Управленіемъ желѣзной дороги отъ Іерусалима до Яффы, включило особый листокъ въ паломническія книжки 
ІІІ класса, дающій право на проѣздъ во второмъ классѣ по желѣз
ной дорогѣ отъ Яффы до Іерусалима и обратно;Вмѣстѣ' съ тѣмъ И мператорское Православное Палестинское Общество вошло въ соглашеніе съ Русскимъ Обществомъ Пароходства и Торговли на включеніе въ цѣну билета на проѣздъ отъ Одессы до Яффы и обратно стоимости за доставленіе въ Яффѣ поклонника съ багажомъ съ парохода на берегъ и обратно.Въ виду вышеозначеннаго, съ 1 сентября с. г. устанавливаются слѣдующія цѣны на проѣздъ въ III классѣ.До Русскаго подворья, въ Іерусалимѣ и обратно:Чрезъ Одессу: Отъ С.-Петербурга, чрезъ Москву, Курскъ й Кіёвъ 62 р. 50 к. 

.„■ г ■ „ Москвы, чрезъ Курскъ ;И Кіевъ ■ . . . . .  52 „ 50 „„ „ „ К іева.................................... 38 „ 50 „„ „ „ Воронежа, чрезъ Орелъ и Кіевъ . . . . . . 52 „ 50 ,,„ „ „ Самары, чрезъ_Тулу,> Курскъ и Кіевъ .• . . 66 я — „Чрезъ Таганрогъ: Отъ Воронежа на Ростовъ . . . . . . . . 43 „ 50 „„ / „ „ Самары, чрезъ Ряжскъ и Ростовъ . . . 59 „ 50 „Паломническія книжки для проѣзда по прежнему продаются:Въ С.-Петербургѣ: въ Канцеляріи Общества, Мойка 91; у о. протоіерея В. Я . Михайловскаго, Екатерининскій каналъ, д. церкви Вознесенія; уграфа Н. Ѳ. Гейдена, Екатерининскій капалъ, д. № 27 и у В. А . Платоновича, Троицкій соборъ, на Петербургской сторонѣ.— Въ Троице-бергіевской лаврѣ: у іеродіакона Никона; въ Новой гостинницѣ.— Въ Москвѣ: у о. архимандрита Сергія, въ Покровскомъ монастырѣ; у священника Іоанна Дмитріевича Арбекова,



502церковь Большое Вознесеніе, па Никитской улицѣ, и у священника Сергія Ивановича Оиньковскаго, Успенская церковь, на Малой Дмитровкѣ.— Въ 
Кіевѣ: у о. протоіерея П. Г. Лебединцева, въ домѣ Софійскаго собора, и у о. іеромонаха Онисифора, въ Лаврской гостинницѣ,—Въ Воронежѣ: у о. игумена Платона, въ Митрофаніевскомъ монастырѣ.— Въ Перми: у Дмитрія Дмитріевича Смышляева и Аркадія Александровича Маллѣева.— Въ Казани: у В. И. Заусайлова, въ своемъ домѣ.—Въ Самарѣ: у о. іеромонаха Софронія, въ Архіерейскомъ домѣ.Паломническія книжки дѣйствительны на цѣлый годъ со дня ихъ выдачи; купившіе оныя могутъ останавливаться но пути въ Москвѣ, Тулѣ, Курскѣ, Кіевѣ, Одессѣ, Ряжскѣ, Козловѣ, Ростовѣ-на-Дону, Таганрогѣ и Константинополѣ.Для желающихъ получить билетъ I I I  класса только на переѣздъ моремъ „Русское Общество Пароходства и Торговли'1, но предъявленіи заграничнаго паспорта, выдаетъ билеты до Яффы и обратно съ доставкою поклонниковъ 
въ Яффѣ вмѣстѣ съ багажемъ съ парохода на берегъ и обратно: отъ Одессы или Севастополя 25 р., отъ Таганрога 30 р., отъ Новоросхійска 28 р., отъ Батума 29 р.

И м п е р а т о р с к о е  Православное Палестинское Общество проситъ за необходимыми свѣдѣніями и объясненіями, кромѣ вышепоименованныхъ лицъ, обращаться еще къ уполномоченнымъ Общества: въ Одессѣ— М. И. Осипову, Воронцовскій пер., д. Бодаревскаро; въ Таганрогѣ— И. И . Чайковскому— Агентство Русскаго Общества Пароходства и Торговли; въ Константинополѣ— Д. П. Беглери, Агентство Русскаго Общества Пароходства и Торговли.
ВО ВНОВЬ ОТКРЫТОЙ МА0ТЕР0К0ЙВ гт , УЧ /"< пр хэ А "Ѵ~ А ~Г ~Г ТѴГ.113 А .  О  -1 - Х Г  Х І . - А . - О -  -П П .въ полукружіи противъ губернаторскаго садика,П Р И Н И М А Е Т Ъ

ЗАКАЗЫ ДУХОВНАГО ПЛАТЬЯпотомственаый почетный гражданинъ Богородскій.■>»-----*■>------------------------------------------- ——
С о д ер ж а н іе  отдѣла н е о ф ф и ц іа л ь н а г о .— Описаніе Астраханскаго второкласснаго Спасо-Преображенскаго мужескаго монастыря, составленное въ 1851-мъ году настоятелемъ сего монастыря архимандритомъ Ваесіаномъ,—Преосвященный Никаноръ, епископъ Архангельскій и Холмогорскій,—0 благотворительности.—Необходимо слѣдить яа поведеніемъ дѣтей въ раннемъ ихъ возрастѣ. — Сшіа примѣра. —Библіографическая замѣтка, —Извѣстія и замѣтки,— Обвгеполезныя свѣдѣнія.—Библіографическій указатель,— Объявленія.Редакторъ I I .  Леонтьевъ.Дозволено цензурою. Астрахань, 31 августа 1893 года.Цензоръ, Ректоръ Семинаріи, Протоіерей К . Я стр еб о въ . Типографія Астраханскаго Губернскаго Правленія. ;


